

*Area Dipartimentale Economico Finanziaria*

**Unità Operativa Complessa Acquisti**

**E Gestione del Patrimonio Mobiliare**

**Tel: 0773/6556470**

**Fax: 0773/6553361**

**e-mail: [v.poerio@ausl.latina.it](mailto:v.poerio@ausl.latina.it)**

**pec: [protocollo001@pec.ausl.latina.it](mailto:protocollo001@pec.ausl.latina.it)**

## AVVISO GENERALE

In riferimento alla procedura aperta relativa all'aggiudicazione della gara d'appalto correlata a **fornitura per un anno rinnovabile per una ulteriore annualità, di viscoelastici indetta con Deliberazione D.G. 459 del 9-10-2015 ed il cui termine di scadenza per la presentazione delle offerte**, che dovranno essere inviate all'indirizzo Azienda USL Latina – Ufficio Protocollo -Viale P.L.Nervi – Centro Commerciale Latina Fiori, torre 2 G – 04100, **si perfezionerà in data 18 DICEMBRE 2015 h. 12.00**

## SI PRECISA

che, entro il termine utile all'inoltro delle richieste di chiarimenti ed informazioni complementari alla presente gara, pervenivano, a questa UOC, talune richieste (quesiti), ognuna delle quali viene, di seguito, testualmente riportata (utilizzando la dizione “quesito” seguita da un numero progressivo) unitamente al correlato chiarimento (che reca la dizione “risposta a quesito” seguita da un numero progressivo).

**Quesito 1** (pervenuto in data 27 ottobre 2015 14.35 )

in relazione alla gara per viscoelastici, avete dei form precompilati da riempire per le varie dichiarazioni richieste? E' possibile averne copia in modo da semplificarci il lavoro? O sono scaricabili dal sito (in caso affermativo dove?)

### **Risposta a quesito 1:**

In relazione alla gara per viscoelastici, non sono stati predisposti form precompilati.

Ogni ditta interessata formalizzerà in atti le dichiarazioni richieste attenendosi alle prescrizioni contemplate negli atti di gara

**Quesito 2** (pervenuto in data 19 novembre 2015)

... il deposito cauzionale bisogna calcolarlo per un anno (tempo della fornitura) e/o è necessario aggiungere anche l'anno dell'eventuale proroga e quindi in totale su due anni?

### **Risposta a quesito 2:**

Atteso che l'affidamento della fornitura di viscoelastici necessari alle strutture ospedaliere di Oculistica della ASL Latina, ha durata pari ad UN ANNO e l'ipotesi del rinnovo esprime una mera eventualità, l'importo del deposito cauzionale deve essere calcolato in ragione di importo per un solo anno

### **Quesito 3-** (pervenuto in data 20-11-2015)

con riferimento alla documentazione amministrativa da inviare per la partecipazione alla procedura in oggetto, si chiede conferma che la certificazione UNI ISO 9001:2008 da allegare deve essere relativa all'azienda che presenta l'offerta e non si tratta invece di certificazione ISO del produttore dei presidi offerti.

### **Risposta a quesito 3 :**

Si precisa che la certificazione ISO 9001:2008 deve essere relativa sia all'azienda che presenta l'offerta sia al produttore dei presidi offerti.

### **-Quesito 4-** (pervenuto in data 20-11-2015)

- **Art. 3.3** “Offerta economica” del Disciplinare di gara si specifica:
- “saranno escluse le offerte che esprimano importo pari o superiore a quello posto a base di gara per il lotto a cui si riferiscono”
- **art. 1bis** “caratteristiche tecniche minime a pena di esclusione, quantità annuali, importo complessivo presunto annuale per singolo lotto e disciplina delle quantità’ ....etc...”
- A quale voce si deve fare realmente affidamento per la redazione dell’offerta economica?  
**IMPORTO PARI O SUPERIORE o IMPORTO PRESUNTO?**

### **Risposta a quesito 4:**

Atteso che ogni importo espresso negli atti di gara è importo presunto nel massimo, quale importo – frutto di proiezioni circa i fabbisogni della ASL – che, in ogni caso, non può essere superato, la disposizione secondo cui saranno escluse le offerte che esprimano importo pari o superiore a quello posto a base di gara per il lotto a cui si riferiscono esprime il concetto secondo cui, affinché un’offerta economica sia ritenuta valida, la medesima dovrà esprimere un importo inferiore a quello posto a base di gara per il lotto a cui si riferisce. Qualora l’offerta economica esprima importo pari o superiore a quello posto a base di gara per il lotto a cui la medesima si riferisce, l’offerta sarà esclusa

**Quesito 5** (pervenuto in data 3-12-2015)

Con riferimento alla procedura in oggetto sono a chiedere dove siano indicati i CIG dei vari lotti di cui è composto il Capitolato.

**Risposta a quesito 5 :**

CIGG per lotto 1 64114911C0, per lotto 2 6411502AD1, per lotto 3 6411511241, per lotto 4 6411526E9E, per lotto 5 6411540A2D, per lotto 6 64115480CA

Il Responsabile del Procedimento  
Dr.ssa Vittoria Poerio

IL DIRETTORE  
UOC AePM  
Dr. Salvatore Di Maggio